
建設業部会視察研修会のご案内 
～ 建設現場が変わる！ ドローン活用の方向性を考える見学会 

& 養父市農業特区事業の視察 ～ 
 
 国土交通省は、2016 年度から建設現場の生産性向上にむけ、 

測量、設計から施工、管理に至る全プロセスでの情報化を前提と 

した新基準「i-Construction（ｱｲ･ｺﾝｽﾄﾗｸｼｮﾝ）」という取組み 

を進めています。 

測量データから 3 次元 CAD でデータを作り、土木図・施工図を作って、そのデータを建設機械にイ

ンプットすると自動で機械が施工してくれるといった「i-Construction」の出発点がドローンとなるこ

とから、当部会ではこの度、建設業界におけるドローン活用の方向性を探る視察研修会を下記の通り実

施いたします。 

今回の視察研修会では、㈱オーシスマップの協力を得て、実際に測量現場でのドローン飛行の様子見

学や国土交通省が推進する「i-Construction」とはどういうものなのかを体感して頂ける内容と併せて、

養父市で農業特区の事業展開をしている山陽 Amnak㈱の取組みも視察する企画となっています。 

つきましては、皆様方には業務ご多忙のこととは存じますが、是非この機会に多数ご参加くださいま

すようご案内申し上げます。皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

 
１．視察日 平成 29 年 4 月 13 日（木） 8：00 集合・出発 
２．視察先 ①㈱オーシスマップ（養父市八鹿町宿南 2589-1） 

②㈱Amnak（養父市能座 62 番地） 
３．参加費 2,000 円 （昼食代を含む） 
４．定 員 20 名（※定員になり次第締め切らせて頂きます。） 
５．申込締切日   3 月 31 日(金)（ＴＥＬ82－3190/ＦＡＸ82－3192）【担当】掘井、齊藤 
６．主 催  三木商工会議所 建設業部会 
７．日 程 8：00    商工会館前（集合・出発） 

9：30～13：00    ① 研修及びドローン空撮作業現場の見学  
13：30～14：30  昼 食【Cafe restaurant ベリッタ】 
15：00～16：00    ② 農業特区事業の視察 
17：30       商工会館前着（解散） 
 
 

 

 

 
 
 
 
・・・・・・・・・・キ・・・・・・リ・・・・・・ト・・・・・・リ・・・・・・・・・・ 

 
建設業部会視察研修会 参加申込書 

 
 平成 29 年 3 月  日 

三木商工会議所 行（FAX  82-3192） 
 
 
 

事業所名                

ＴＥＬ       ＦＡＸ       
       
 

№ 参 加 者 名       役 職 № 参 加 者 名       役 職 

1   ２   

 ※ 本参加申込書にご記入頂いた個人情報につきましては、名簿作成のみに利用致します。 

①研修及びドローン空撮作業現場の見学 

 ㈱オーシスマップを訪問し、ドローン活用が進むこと
により、今後の建設現場がどのように変わっていくの
か、国土交通省が推進する「i-Construction」をイメージ
として理解できる内容の研修に加え、実際にドローンを
使った空撮作業現場の様子もご覧いただく予定です。 

②農業特区事業の視察 

 山陽 Amnak㈱が平成 27 年 10 月農業生
産法人「株式会社 Amnak」を養父市能座
に設立し、国家戦略特別区域農業認定事業
者として事業展開を行っている現場をご案
内いただきます。 


